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ВВЕДЕНИЕ

Загрязнение водного и воздушного бассейнов в экономически развитых

странах является одной из основных проблем современности. Актуальность

этой проблемы объясняется бурным развитием ряда отраслей

промышленности, сопровождающимся резким увеличением объема

промышленных стоков и более жесткими требованиями к охране

окружающей среды и водных ресурсов. [1].

Развитие атомной энергетики во многом зависит от решения проблемы

обращения с радиоактивными отходами. Жидкие радиоактивные отходы

(ЖРО) несут примерно 40-80% активности получаемой в ядерно-топлевном

цикле.

Жидкие радиоактивные отходы характеризуются большим

разнообразием составов, химических и физических свойств. Помимо

радиоактивных нуклидов в их состав входят соли, ионы металлов,

органические соединения и т.д., а также твердые вещества в виде

мелкодисперсных взвесей, золей и гелей.

При решении проблем обращения с жидкими радиоактивными

отходами первоочередной ставится задача концентрирования радионуклидов

в минимальном объеме. При этом образующаяся жидкая фаза может

повторно использоваться в технологическом цикле либо сбрасывается в

окружающую среду без причинения ей какого-либо вреда. Для решения этой

задачи на предприятиях атомной энергетики применяются специальные

технологии: осаждение, термические методы (выпаривание), ионообменное

фильтрование, обратный осмос, механическое фильтрование. Для

окончательной переработки таких отходов используют, в основном,

термические методы. [2].

Использование этих технологий в водоподготовке в большинстве

случаев энергоемки и приводят к образованию вторичных отходов в том

числе и пульпообразных. Как отмечается в работе [3] утилизация и
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окончательное захоронение пульпообразных отходов дорогостоящая

технология и до конца недоработана и требуются новые методы утилизации.

При выборе способа переработки ЖРО предпочтение отдают тому из

альтернативных способов, при котором достигается минимальный

радиационный риск облучения персонала и населения на всех стадиях

обращения с радиоактивными отходами (РАО) при приемлемых социально-

экономических показателях.

Поэтому назрела необходимость изыскания новых, нетрадиционных

методов утилизации ЖРО с использованием современных фильтровальных

перегородок на базе мотальных паковок из текстильных материалов

специального назначения.

До настоящего времени для очистки радиоактивных отходов

использовались фильтровальные перегородки различных структур и фильтры

различных конструкций, среди которых большую долю составляют и

текстильные фильтры. Главным образом к ним относятся плоские

текстильные фильтры, сформированные из стеклотканей, нетканых

материалов.

С этой точки зрения наиболее рациональным, на ряду с известными

методами, является внедрение в технику фильтрования намоток и трубчатых

текстильных фильтров (ТТФ), пористые перегородки которых могут быть

получены путем наматывания текстильных нитей на перфорированный остов

(патрон) текстильного фильтра. Поскольку процесс наматывания довольно

высоко производителен ( минмVнам /1000 ), то сформированные таким путем

фильтры будут отличаться дешевизной, а выбор вида волокна со

специальными свойствами обеспечит высокое качество очистки.

Меняя виды волокон (нитей) и структуру намотки пористой

перегородки, легко создать требуемую пористость и проницаемость, а,

следовательно, и задавать степень очистки загрязненной воды или

отходящих газов при достаточно высокоэффективном процессе фильтрации.

Намотка текстильных материалов создает возможности изготовления
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пористых перегородок фильтров компактных размеров, что имеет

немаловажное значение при использовании их для очистки радиоактивных

отходов в замкнутых пространствах реакторных объектов. Кроме того,

повышается возможность утилизации таких фильтров с помощью

термических методов (т.е. в виде твердофазовых отходов).

В некоторых случаях применение текстильных фильтров не имеет

альтернативы. Например, при фильтрации растворов с заданной

дисперсностью частиц используются трубчатые текстильные фильтры,

ввозимые из США[4]. Они способны пропускать мелкодисперсные частицы

указанных растворов и задерживать крупные частицы. В настоящее время

этот вопрос необходимо решать с учетом импортозамещения. Конструкции

таких фильтров могут с успехом быть созданы и у нас в России, что и

является одной из задач данной работы, которая посвящена обращению с

жидкими радиоактивными отходами, а именно рассматриваются вопросы

очистки ЖРО, содержащих взвеси различной дисперсности, с помощью

трубчатых текстильных фильтров.

Целью данной работы является разработка и исследование структур

текстильных фильтровальных перегородок, а так же возможность их

использования для очистки вод и отходящих газов, загрязненных

радиоактивными отходами.

Научная новизна заключается в том, что:

- предложен метод расчета параметров формирования ТТФ для очистки

ЖРО и отходящих газов, обеспечивающий получение текстильной

перегородки с максимальной проницаемостью - на основе теории

фильтрации;

- на аналитическом уровне определена оптимальная структура тек-

стильных фильтров для очистки ЖРО и отходящих газов;

- определена зависимость пористости фильтровальных перегородок от

вида и структуры намотки, позволяющая прогнозировать качество ТТФ;
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- исследована радиационная стойкость различных фильтрующих

материалов фильтровальных перегородок;

- определены оптимальные фильтровальные свойства различных

текстильных специальных материалов пористых перегородок полученных

путем наматывания;

- исследованы гидравлические свойства фильтровальных перегородок

ТТФ из различных текстильных материалов на основе теории фильтрации;

- определен характер деформации (сплющивания) остова пористой

перегородки трубчатых текстильных фильтров на основе положений теории

механики нити;

- проведены исследования отложений осадка на ТТФ, образующихся от

ОТВС.

Практическая ценность работы заключается в том, что:

- предложена конструкция специального мотального механизма для

формирования ТТФ, предназначенных для очистки ЖРО и отходящих газов;

- изготовлен образец модульного патронного фильтра и проведены его

испытания в бассейнах выдержки ОТВС

- определены материалы и оптимальные параметры структуры

трубчатых текстильных фильтров для использования их в системах очистки

ЖРО и отходящих газов;

- получены трубчатые текстильные фильтры из термостойких ни-тей

заданных типоразмеров;

- доказана возможность использования различных текстильных

материалов для очистки ЖР и отходящих газов;

- проведены испытания фильтров в бассейне выдержки ОТВС с це-лью

определения возможности использования их для очистки ЖРО;

- проведен анализ экономической эффективности внедрения трубчатых

текстильных фильтров в производство.

Обоснование научных положений и выводов подтверждается

корректным использованием современных методов и средств исследования,
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корреляцией расчетных и экспериментальных данных.

Автор защищает:

- метод расчета параметров процесса формирования пористых

перегородок ТТФ для очистки ЖРО и отходящих газов и оптимальных

параметров их структуры:

- результаты исследований фильтровальных свойств пористых

перегородок, полученных путем наматывания термостойких нитей;

- результаты экспериментальных исследований определения воз-

можности использования ТТФ из различных специальных материалов в

системах очистки ЖРО и отходящих газов;

- конструкции оборудования для получения пористых перегородок

ТТФ для очистки ЖРО и отходящих газов.
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ГЛАВА 1. ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ И АНАЛИЗ ВОПРОСА

ОБРАЩЕНИЯ С ЖИДКИМИ РАДИОАКТИВНЫМИ ОТХОДАМИ

1.1. Обращение с радиоактивными отходами

Человеческое общество не может существовать без потребления

энергии. Использование источников энергии неизбежно связано с вредным

воздействием на окружающую среду. Это воздействие специфично для

каждого типа источника энергии. Ядерная энергия характерна тем, что ее

вредное воздействие связано с радиоактивным излучением.

Большинство видов деятельности человека ведет за собой образование

различных побочных и отработанных материалов. Каждый год только одно

Европейское экономическое сообщество, насчитывающее около 350 млн.

человек, производит около 110
8
т бытовых, 1,510

8
т промышленных,

210
8
т шламообразных и более 110

9
т – сельскохозяйственных отходов [5].

Получение коммерческой выгоды от использования атомной энергии и

источников ионизирующего излучения приводит к образованию некоторых

отходов, которые либо радиоактивны сами по себе, либо загрязнены

радиоактивными веществами. Они являются одним из источников

потенциального риска для человека и биосферы.

При обращении с радиоактивными отходами важно обеспечить

безопасность человека и биосферы в течении очень длительных интервалов

времени. При этом риск от обращения с радиоактивными отходами не

должен являться значимым добавлением к суммарному техногенному риску,

которому подвергаются человек и среда его обитания в процессе

жизнедеятельности общества в существующих экономических и

исторических условиях. Уровень его должен обеспечиваться как при

нормальных условиях обращения с радиоактивными отходами, так и при

возникновении аварий и чрезвычайных ситуаций.

Важными особенностями радиоактивных отходов являются их высокая
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удельная токсичность, сравнительно небольшая масса, риск радиационной

аварии, снижение активности со временем вследствие радиоактивного

распада. Эти особенности определяют основные принципы обеспечения

экологической безопасности при обращении с радиоактивными отходами.

Обращение с радиоактивными отходами должно предусматривать:

 их концентрацию до минимальных объемов;

 перевод в недоступное для биогенной миграции состояние;

 надежную длительную изоляцию от биосферы;

 максимальное сокращение территорий, занимаемых хранилищами

радиоактивных отходов.

Важное значение имеет перевод РАО в стабильные, химически

устойчивые формы с низкой миграционной способностью радионуклидов.

Размещение радиоактивных отходов следует предусматривать в средах,

максимально ограничивающих потенциальную биогенную миграцию

радионуклидов. При решении вопроса об окончательном захоронении

радиоактивных отходов необходимо учитывать возможность их регенерации

в будущем.

Неприемлемо рассеивание радиоактивных отходов в окружающей

природной среде, поскольку это не снижает величину коллективной дозы и

радиационного риска и не обеспечивает экологическую безопасность

населения и биосферы [6,7].

К радиоактивным отходам относят растворы, изделия, газ, материалы,

биологические объекты, содержащие радиоактивные вещества в количествах,

превышающих величины, установленные действующими нормами и

правилами, и не подлежащие дальнейшему использованию на данном или

каком-либо другом производстве и в научных исследованиях.

Радиоактивные отходы разделяют на жидкие (ЖРО), твердые (ТРО), и

газообразные (ГРО).

Под ЖРО понимают растворы, содержащие радиоактивные нуклиды,

которые по технико-экономическим или иным соображениям не могут быть
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использованы для получения товарной продукции или в других

хозяйственных целях. ЖРО характеризуются большим разнообразием

составов, химических и физических свойств, зависящих от места и условий

их образования и обращения перед направлением их на хранение или

захоронение. Помимо радиоактивных нуклидов в состав ЖРО входят соли,

ионы металлов, кислоты, щелочи, органические соединения и т.д., а также

твердые вещества в виде мелкодисперсных взвесей, золей и гелей.

К твердым радиоактивным отходам относят загрязненные

радиоактивными веществами демонтированное оборудование, изделия,

материалы, биологические объекты, отработанные фильтры, спецодежда,

мусор, отработавшие источники ионизирующих излучений и т.д., не

подлежащие дальнейшему использованию.

К газообразным радиоактивным отходам (ГРО) относят газовые и

воздушные смеси, содержащие радиоактивные вещества в виде газа или

аэрозолей, которые не могут быть использованы в хозяйственных целях или

исследованиях и превышают допустимую объемную активность

радионуклидов во вдыхаемом воздухе для населения.

РАО в зависимости от их химического, радиохимического состава и их

активности разделяются на три группы: высоко активные, средне активные и

слабо активные (низко активные). Более подробно их классификация описана

в санитарных правилах обращения с радиоактивными отходами (СПОРО-85)

[8] и в нормах радиационной безопасности (НРБ-99) [9].

13

1.2. Основные стадии и методы обращения с радиоактивными отходами

Принципиальная схема обращения с радиоактивными отходами

предприятий ядерного комплекса приведена на рисунке 1.1. Основные

стадии обращения с РАО представляются в следующем виде [10].

Сбор осуществляют в местах образования и/или переработки с учетом

их природы, агрегатного состояния, радиационных, физических, химических

и токсических характеристик, взрыво- и огнеопасного состояния, исходя из

методов последующего обращения

Классификационная сортировка первичных жидких и твёрдых РАО

направлена на разделение отходов по различным категориям и группам.

Задачей кондиционирования РАО является повышение безопасности

обращения с ними за счёт минимизации объема, перевод в стабильные

формы и затаривание отходов в контейнеры, приемлемые для

транспортирования, хранения и захоронения. Кондиционирование РАО

осуществляют на предприятиях – источниках образования отходов и на

специальных предприятиях. Методы кондиционирования РАО выбирают,

исходя из характеристики и свойств отходов. При выборе способа

переработки предпочтение отдают тому из альтернативных способов, при

котором достигается минимальный радиационный риск облучения персонала

и населения на всех стадиях обращения с РАО при приемлемых социально –

экономических показателях.

Хранение РАО осуществляют с учетом классификационной сортировки

на предприятиях-источниках образования отходов и специализированных

предприятиях в инженерном сооружении, обеспечивающем безопасную

изоляцию отходов.

Тип и конструкцию хранилища и условия хранения выбирают, исходя

из характеристик отходов и упаковок с учетом возможности извлечения и

передачи их на переработку или захоронение.

Безопасное перемещение упаковок от мест образования РАО к
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Рисунок 1.1. Принципиальная схема обращения с радиоактивными отходами предприятий ядерного комплекса
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установкам переработки, площадкам хранения и захоронения осуществляют

с использованием специальных транспортных и грузоподъемных средств.

Захоронение РАО предназначено для безопасной изоляции

кондиционированных РАО от сферы деятельности человека в течение всего

срока хранения отходов без намерения последующего извлечения. Это

достигается использованием глубоко эшелонированной системы

естественных и искусственных барьеров на пути возможного

распространения радиоактивных и токсичных веществ в окружающую среду.

В зависимости от срока потенциальной опасности и характеристик

кондиционированных РАО их захоронение проводится в могильники

приповерхностного и подземного типов.

Как указывалось в работах [9, 10], в настоящее время жидкие отходы

хранятся в специальных емкостях, расположенных на той же

производственной территории. Очевидно, хранить разбавленные растворы

экономически нецелесообразно, поэтому следует сооружать установки для

концентрирования радиоактивных элементов в возможно меньшем объеме

или перевода их в твердое состояние, а так же разделения твердой и жидкой

фазы в пульпообразных отходах, при этом полученную жидкую фазу можно

повторно использовать в технологических операциях. В зависимости от

состава и класса активности выбирают метод обработки жидких

радиоактивных отходов. Основными методами обработки ЖРО являются:

 осаждение [12,13,14];

 ионообменное фильтрование воды [15,16,17];

 термическая обработки ЖРО [18, 19.];

 очистка мембранами [20];

 механическое фильтрование (осветлительные фильтры) [21, 22, 23];

 глубинное захоронение жидких радиоактивных отходов [24, 25, 26].

Проведенный анализ показывает, что все существующие методы

имеют ряд специфичных недостатков. Сущность метода и его недостатки

показаны в таблице 1.1.
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Таблица 1.1.

Методы обезвреживания ЖРО

№

п/п
Метод обращения ЖРО Сущность метода

Основные

недостатки

1. Обработка воды

методом осаждения

Коагуляция содержащихся в воде

колойдных частиц в целях их

укрупнения до таких размеров, при

которых они задерживаются

отстойниками и фильтрами.

Малая

эффективность,

низкий

коэффициент

очистки,

дороговизна

2. Ионообменное

фильтрование

Изменение в желаемом направлении

ионного состава воды путем

пропускания ее через специальные

мелкозернистые вещества, называемые

ионообменными материалами, или

ионитами (применяется совместно с

механическими фильтрами).

Энергоемкость.

3. Термическая обработка Используется тепло для концентрации

отходов переводом основного

компонента – воды в пар, необходимо

задерживать поверхностно – активные

вещества.

Требует расхода

большого

количества тепла,

громоздкость

оборудования.

4.

Мембранные методы Эти методы заимствованы из практики

опреснения засоленных вод, где

основная задача сводится к разделению

воды и соли. Такое разделение

достигается избирательным

прохождением через мембраны ионов

(электродиализ) или воды (обратный

осмос) под воздействием

соответственно разности электрических

потенциалов или перепада давления.

Избирательность

методов
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№

п/п
Метод обращения ЖРО Сущность метода

Основные

недостатки

5. Механическое

фильтрование

Механическое фильтрование воды

осуществляют путем пропускания ее

через какое-либо пористое вещество

(текстильные фильтры) называемое

фильтрующим материалом.

Поступающая на такой фильтр под

некоторым напором мутная вода

просачивается через поры

фильтрующего материала, а

содержащиеся в воде взвешенные

вещества задерживаются на

поверхности и в порах фильтрующего

материала. При этом на фильтрующем

материале частично сорбируются

радиоактивные изотопы.

Образование

вторичных

радиоактивных

отходов,

громоздкость

оборудования

6. Глубинное захоронение Удаление из среды обитания человека –

захоронение под землей, глубоко

залегающих геологических формациях.

Для

предотвращения

образования в

приемных емкостях

осадка необходимо

применять

механические

фильтры,

применяется для

низкоактивных

отходов

Как видно из таблицы 1.1. совершенствование методов переработки

ЖРО является актуальной задачей.

Механическое фильтрование является одним из наиболее

перспективных направлений в развитии методов обработки отходов, так как
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оно является как основным так и вспомогательным методом обезвреживания

жидких радиоактивных отходов. Совершенствование фильтров связано с

изысканием новых, эффективных фильтрующих материалов и структур,

созданием рациональных дренажных и распределительных систем,

оптимизацией технологических режимов водоочистки и ее автоматизацией.

Наиболее доступным и перспективным направлением в поиске эффективных

фильтров является использование фильтров с текстильными перегородками

(из материалов специального назначения).

19

1.3. Теория фильтрования и ее основные положения

Как известно, [27; 28, 29], в основу теории фильтрования были

заложены результаты исследований фильтрации грунтовых вод, нефти и газа

сквозь пористую среду в естественных пластах под поверхностью земли.

Фильтрация – это движение жидкости или газа через пористую среду.

Она имеет большое значение в строительстве гидротехнических сооружений,

в мелиорации, в водоснабжении, при добыче нефти и газа, в горном деле, в

атомной промышленности и т.д.

Движение воды в грунтах подчиняется закону фильтрации Дарси [30].

IkV  , (1.1)

где k – коэффициент фильтрации;

L

H
I  – напорный градиент или гидравлический уклон;

H – напор, теряемый на длине L пути фильтрации;

L – путь фильтрации.

Расход фильтрующейся жидкости и газа (фильтрационный расход)

определяется по формуле:

L

H
SkISkSVQ  , (1.2)

где S – полная площадь поперечного сечения фильтрационного

потока (не только сечения пор, но и твердых частей).

Скорость фильтрации меньше действительной средней скорости

жидкости или газа в порах, т.к. движение происходит через ту часть площади

сечения S , которая занята порами.
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Закон Дарси справедлив при ламинарном движении в порах

фильтрующей среды, что большей частью и имеет место в действительности

(песчаные, глинистые, грунты, бетон). При фильтрации в крупнозернистых

материалах, где имеет место турбулентное движение, скорость движения


[…]


свойства фильтрующих перегородок.

5. При увеличении радиуса фильтровальной перегородки скорость

фильтрации гиперболически уменьшается.

6. В зависимости от вида намоток и их комбинаций пористость, а

следовательно проницаемость меняются.

7. Наименьшей проницаемостью обладают фильтровальные перегородки

ТТФ имеющие сомкнутую структуру намотки нити на перфорированный

патрон.

8. Скорость фильтрации и производительность фильтра будет зависеть от

перепада давлений на фильтровальной перегородке, вязкости фильтрата

и его удельного веса.

9. В трубчатых текстильных фильтрах наблюдается неравномерность

распределения давления фильтруемой жидкости по толщине

фильтровальной перегородки. Наибольший перепад давлений

происходит на внутренних слоях намотки.

10. Коэффициент фильтрации пористых перегородок трубчатых

текстильных фильтров в значительной мере определяется пористостью
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самих перегородок, зависящей от удельной плотности, а, следовательно,

и от их структуры намотки.

11. Зависимость коэффициента фильтрации пористых перегородок

трубчатых текстильных фильтров от их пористости носит

параболический характер.

12. Давление внешних слоев намотки на внутренние слои, а также давление

на намотку аэрируемой жидкости могут вызвать деформацию

(сплющивание) основания (ствола) ТТФ, поэтому необходимо правильно

рассчитывать остов трубчатых текстильных фильтров.

13. Проведенные исследования в бассейне выдержки ОТВС указывают на

то, что при использовании существующая система очистки требует

доработки, т.к при заборе воды остаются застойные участки.

14. Испытание модульного патронного фильтра показало возможность

использования ТТФ в системах очистки ЖРО, фильтрующий материал

обладает радиационной стойкостью, очистка от взвесей и продуктов

коррозии с такими фильтрующими элементами достаточно эффективна,

при этом на фильтрующий слой частично сорбируются радионуклиды.

15. При сжигании чисто органических отходов (без добавки водных стоков)

в качестве фильтра первой ступени очистки дымовых газов от

радионуклидов могут быть использованы металлотканевые фильтры с

напыленным фильтрующим слоем из древесной золы.

16. Коэффициент очистки дымовых газов от нелетучих радионуклидов на

таком фильтре возрастает по мере его работы от нескольких сотен до

десятков тысяч.

17. Регенерация металлотканевых фильтров производится посредством их

продувки обратным током воздуха.

18. В качестве второй ступени фильтрации, как показали исследования,

целесообразно использовать аэрозольный фильтр с фильтрующим слоем

из стекловолокна.

19. Фильтр из стекловолокна с поверхностной плотностью 800 г/м2 при
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скорости фильтрации 0,5 - 1 см/с обеспечивает очистку дымовых газов с

температурой 330 - 370 °С не менее чем в 200 раз по радионуклидам.

20. Проведенные исследования показали техническую возможность

совместной огневой переработки радиоактивных сточных вод и отходов

органического теплоносителя (дитолилметана). Для этого пригоден

способ сжигания в форсуночной печи эмульсии, приготовленной из этих

компонентов посредством гидроструйного ультразвукового смесителя -

гомогенизатора. Надежно отработана схема сжигания эмульсии с

содержанием 16 % сточных вод. С повышением стойкости эмульсии

возможно сжигание смеси до 30 % сточных вод. При огневой

переработке обессоленных водных отходов металлотканевый фильтр с

предварительно напыленным фильтрующим подслоем (древесная зола) и

фильтр из ультратонкого стекловолокна позволяют производить

достаточно глубокую (примерно на три - четыре порядка) очистку

дымовых газов.

21. Использование ТТФ при очистке вод бассейнов выдержки позволяет

достичь экономии в 1 269 094 рублей в год. В расчете, если его

использовать для облегчения перегрузочных операций, в дополнение к

штатному, в замен насыпному с одинаковыми параметрами фильтрации.
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Расчет оптимальных параметров технологического процесса

изготовления многослойных фильтровальных нетканых материалов

Разработка и освоение новых фильтровальных материалов, а также

проведение комплекса лабораторных и эксплуатационных испытаний

являются актуальной проблемой, решение которой требует конкретного и

дифференцированного подхода в выборе способов производства, исходного

сырья применительно к условиям их эксплуатации и имеющегося

оборудования на каждом производстве и предприятии.

Практически не ограничены возможности сочетаний способов

производства, термообработки и исходного сырья (волокнистого и

нетекстильного), что позволяет получать нетканые фильтровальные

материалы с широким диапазоном эксплуатационных свойств и

характеристик применительно к условиям эксплуатации различного

потребителя.

С целью получения фильтровального материала с оптимальными

физико-механическими и функциональными свойствами в ходе работы в

широком диапазоне варьировали основные параметры технологического

процесса: плотность прокалывания, поверхностную плотность холста и

температуру термообработки.

Для сокращения объема экспериментальных исследований и получения

пригодных для последующего анализа математических моделей работу

выполняли с использованием плана Бокса. Интервалы и уровни варьирования

факторов представлены в таблице 1.

В качестве критериев оптимизации использовали следующие

показатели готовых полотен:

 разрывная нагрузка, Н;

 относительное удлинение при разрыве, %

 жесткость, сН;
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 воздухопроницаемость, дм
3
/(м

2
·с).

Таблица 1

Факторы

Уровни

варьирования
Интервалы

варьирования
-1 0 +1

Х1- плотность прокалывания холста, см
-2

200 240 280 40

Х2- поверхностная плотность холста, г/м
-2

400 450 500 50

Х3- температура термообработки холста, ºС

260 280 300 20

Рабочая матрица эксперимента приведена в таблице 2.

Таблица 2

Рабочая матрица эксперимента

№ опыта Х1 Х2 Х3

1 280 500 300

2 200 500 300

3 280 400 300

4 200 400 300

5 280 500 260

6 200 500 260

7 280 400 260

8 200 400 260

9 280 500 280

10 200 450 280

11 240 500 280

12 240 400 280

13 240 450 300

14 240 450 300

В таблице 3 представлены результаты эксперимента.

В результате обработки экспериментальных данных были получены

следующие уравнения регрессии:

 для относительного удлинения при разрыве в продольном направлении

Y=22,29+1,94Х1-1,16Х3+1,21Х1Х2-1,67Х2Х3-7,41Х1
2
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 для разрывной нагрузки в продольном направлении Y=72,19+0,07Х1-

-5,83Х2+2,57Х3+3,29Х1Х2-0,88Х1Х3+2,79Х2Х3-9,69Х1
2
+5,48Х2

2
+5,15Х3

2

 для воздухопроницаемости Y=380,15+3,18Х1-2,20Х2-2,63Х3-

-0,74Х1Х2+0,74Х1Х3+2,44Х2Х3-2,59Х1
2
-1,54Х2

2
-2,81Х3

2

 - для жесткости Y=9,31+0,9Х1+0,3Х2-0,5Х3+6,88Х1Х2-

-0,88Х1Х3+0,13Х2Х3-1,69Х1
2
+0,69Х2

2
-1,31Х3

2

Таблица 3

№

п/п

Разрывная

нагрузка в

продольном

направлении,

Н

Воздухопроницаемость,

дм
3
/(м

2
·с)

Относительное

удлинение при

разрыве в

продольном

направлении,

%

Жесткость в

продольном

направлении,

сН

1 100,0 410 20,06 12

2 109,7 332 26,16 9

3 108,0 389 6,27 9

4 111,7 315 16,75 9

5 97,3 307 17,20 15

6 84,3 283 17,20 8

7 97,3 396 27,76 12

8 116,7 318 16,34 9

9 102,7 385 9,75 9

10 82,3 373 13,47 13

11 99,7 339 7,74 9

12 115,7 438 11,75 11

13 103,3 417 12,61 8

14 111,3 339 14,91 8

По полученным уравнениям регрессии построены соответствующие

графические зависимости физико-механических и функциональных свойств

нетканых материалов от технологических параметров их получения (рисунок

1.1 – 1.3).
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Y=72,19+0,07Х1-5,83Х2+2,57Х3+3,29Х1Х2-0,88Х1Х3+2,79Х2Х3-

-9,69Х1
2
+5,48Х2

2
+5,15Х3

2

Рисунок 1. Зависимость разрывной нагрузки в продольном направлении от

поверхностной плотности, плотности прокалывания и температуры

термообработки полотна.

Разрывная нагрузка нетканого материала в продольном направлении

(рисунок 1) возрастает с увеличением плотности прокалывания до 240 см
-2

,

т.к. при увеличении числа проколов волокна в холсте в большей степени

перепутываются друг с другом при более высокой плотности прокалывания,

прочность начинает снижаться, причиной чему является, видимо,

повышенная повреждаемость волокон. Максимальное значение разрывной

нагрузки наблюдается при максимальном значении поверхностной

плотности, т.е. при 500 г/м
2
. Это вполне закономерно, т.к. увеличение

поверхностной плотности означает увеличение числа волокон в поперечном

сечении материала. Прочность материала практически не меняется с

изменением температуры термообработки.

Относительное удлинение при разрыве нетканого материала (рисунок
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2) снижается с увеличением плотности прокалывания до 280 см
-2

, т.к.

возрастает степень перепутывания волокон и, увеличивается плотность

материала, что препятствует его деформации. Относительное разрывное

удлинение полотна уменьшается при увеличении поверхностной плотности

материала с 450 до 500 г/м
2
, т.к. с увеличением числа волокон в материале

уменьшается их подвижность, что препятствует растяжению материала. С

ростом температуры обработки в пределах от 260 до 280°С наблюдается

снижение показателя удлинения при разрыве материала, т.к. материал

становится более плотным.

Y=22,29+1,94Х1-1,16Х3+1,21Х1Х2-1,67Х2Х3-7,41Х1
2

Рисунок 2. Зависимость удлинения при разрыве в продольном направлении

от поверхностной плотности, плотности прокалывания и температуры

термообработки полотна.

Воздухопроницаемость (рисунок 3) увеличивается при повышении

плотности прокалывания материала, т.к. возрастает число следов от проколов
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иглами. Воздухопроницаемость уменьшается с увеличением поверхностной

плотности, т.к. материал становится плотнее, что увеличивает сопротивление

проходящего через материал воздуха. Температура существенного влияния

при выбранном интервале ее значений на воздухопроницаемость

практически не оказывает.

На основании экспериментальных данных определены оптимальные

технологические параметры получения нетканых материалов:

 плотность прокалывания 240 см
-2

 поверхностная плотность 450 – 480 г/м
2

 температура обработки 280 – 300°С

Y=380,15+3,18Х1-2,20Х2-2,63Х3-0,74Х1Х2+0,74Х1Х3+2,44Х2Х3-2,59Х1
2
-

-1,54Х2
2
-2,81Х3

2

Рисунок 3. Зависимость воздухопроницаемости от поверхностной плотности,

плотности прокалывания и температуры термообработки полотна.

При таких условиях достигается максимальная воздухопроницаемость

(481 дм
3
/(м

2
·с)) фильтровального нетканого иглопробивного материала,

хорошие прочностные и деформационные характеристики (разрывная

нагрузка – 101,5 даН, удлинение при разрыве – 16%), удовлетворяющие
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предъявляемым к ним требованиям, а также сравнительно невысокая

жесткость материала (9,5 сН).

Заправочные параметры работы иглопробивного агрегата АИН-1800М,

обеспечивающие получение фильтровальных материалов с оптимальными

характеристиками, приведены в таблице 4.

Таблица 4

Основные заправочные параметры иглопробивного агрегата АИН-1800М

Номер пробивных игл по ОСТ 27-09-262-75 45-75-224

Проекционная плотность игл, м
-1

4000

Масса броска (с одной чесальной машины), г 160

Число бросков в минуту, мин
-1

1,43

Частота прокалывания, мин
-1

330

Плотность прокалывания, см
-2

(двухстороннее прокалывание)

240

Глубина прокалывания, мм 8/8/6

Вид волокнистого сырья, %:

полиэфирное волокно 0,33 текс, длина 65-75 мм

полиэфирное волокно 0,84 текс, длина 65-75 мм

80

20

Расход волокна на 1000 погонных

метров суровья, кг

с отходами 731

без отходов 658

Выход сурового полотна из смеси, % 90

Вид каркасного полотна Ткань КПТ-5

Ширина сурового полотна, см 170

Ширина каркасного полотна, см 170

Поверхностная плотность каркасного полотна, г/м
2
110

Уработка каркасного полотна, % 15

Производительность агрегата, м/ч
Теоретическая 45,6

Фактическая 41,0

Термообработка сурового иглопробивного полотна

Давление в жале валов, МПа 60

Режим термообработки
температура, °С 300

скорость выпуска, м/мин 10

Поверхностная плотность готового полотна, г/м
2
481

Усадка в процессе термообработки по площади, % 15

Расход сурового полотна на 1000 пог. м готового полотна 1150