УТВЕРЖДАЮ

Генеральный директор
АО «Научно-исследовательский
институт нетканых материалов»

Шелудяков П.М.

2016 г.

### ОТЗЫВ ВЕДУЩЕЙ ОРГАНИЗАЦИИ

по диссертационной работе Пайметова Андрея Николаевича на тему: «Разработка текстильных фильтров специального назначения, применяемых в ядерной энергетике», представленную в диссертационный совет Д 212.144.06 при ФГБОУ ВПО «Московский государственный университет дизайна и технологии» г. Москва на соискание ученой степени кандидата технических наук по специальности 05.19.02 «Технология и первичная обработка текстильных материалов и сырья»

Актуальность диссертационной работы Пайметова А.Н. заключается в том, что она направлена на решение сложных технологических вопросов по разработке структур текстильных фильтров, формируемых на базе мотальных паковок и применяемых в системах очистки радиоактивных вод и отходящих горячих газов. Применение текстильных материалов для решения данных задач в критических отраслях расширяется с каждым годом. Особое значение данная работа имеет для создания фильтров очистки жидких радиоактивных отходов и газов.

Разработка новых структур материалов и устройств, которые строятся на применении технического текстиля (фильтровальных тканей, трикотажных полотен, нетканых материалов и т.д.), приводит диссертанта к необходимости разработки, комплексных фильтров, включающих различные текстильные полотна и нити. Разработке таких текстильных фильтров и посвящена работа Пайметова А.Н., в которой автором решен ряд научных и практических вопросов, в частности:

- обоснование возможности использования комплексных фильтровальных перегородок (на основе тканых металлических сеток и намоток) для систем газоочистки;

- на основе теоретических исследований процесса перемещения газовых потоков через текстильные перегородки научно обоснованы и созданы новые структуры трубчатых текстильных волокнистых фильтров исключающих явление «пробой» фильтровальной перегородки;

- разработана структура и устройство разделительных фильтров, позволяющих применять текстильные материалы различной газопроницаемости;

- изготовлен испытательный стенд, позволяющий проводить комплексные исследования текстильных фильтровальных перегородок при заданных скоростных режимах перемещения газовых потоков;

- разработана конструкция специального мотального механизма, позволяющую формировать мотальные пакетки специального назначения применяемые в качестве трубчатых текстильных фильтров;

- проведены теоретические и экспериментальные исследования выноса осадков сгорания из газовых потоков на поверхности текстильных фильтров различной структуры;

- разработаны и внедрены в производство газоочистительные модули, обеспечивающие существенное повышение качество очистки радиоактивных вод (средней активности) и горячих газов

Практическая значимость полученных результатов подтверждается внедрением разработанных текстильных комплексных фильтров из термостойких текстильных нитей в реальное промышленное производство путём создания модульных газоочистительных установок.

По материалам диссертационной работы опубликовано 15 работ, из которых 5 в журналах из перечня ВАК.

При выполнении диссертационной работы Пайметов А.Н. показал высокий уровень подготовки как инженер конструктор, способный

самостоятельно ставить и грамотно решать научные и производственные задачи прикладного характера по внедрению различных текстильных материалов в специфические области фильтрации.

По нашему мнению следовало бы запатентовать технические решения, касающиеся фильтров новой конструкции.

По содержанию работы имеются некоторые замечания:

1. В работе мало внимания уделено описанию преимуществ и недостатков текстильных фильтров Петрянова, которые широко применяются в ядерной энергетике.
2. В диссертации недостаточно полно проведено сопоставление технического уровня создаваемого изделия с зарубежными аналогами.
3. В диссертационной работе на странице 94 на рисунке 3.2 не указана размерность пористости фильтровальной перегородки, что затрудняет понимание динамики процесса фильтрации.
4. Имеют место также некоторые ошибки и редакционные неточности.

Однако, данные замечания не снижают общий высокий уровень работы и её значение для практики.

На основании вышеизложенного можно отметить, что диссертационная работа Пайметова А.Н. является законченным научно-квалификационным исследованием, в котором содержатся решения важной народно-хозяйственной задачи по защите окружающей среды от техногенных воздействий, в данном случае по разработке и исследованию структур текстильных фильтровальных перегородок, применяемых в ядерной энергетике, обеспечивающих высокие показатели качества очистки воды и газов от радионуклидов.

Диссертация полностью отвечает требованиям п. 9 «Положения о присуждении ученых степеней» от 24.09.2013, предъявляемым к кандидатским диссертациям, а её автор Пайметов Андрей Николаевич заслуживает присуждения ему учёной степени кандидата технических наук

по специальности 05.19.02 - «Технология и первичная обработка текстильных материалов и сырья».

Автореферат диссертации Пайметова А.Н. отражает основные положения диссертации и оформлен в соответствии с предъявляемыми требованиями.

Заведующий лабораторией
технологией нетканых материалов
механическим способом,
лауреат государственной премии
Правительства РФ
в области науки и техники,
кандидат технических наук

С.В. Конохова

Подпись Коноховой С.В. заверяю.

Зав. отдела кадров Н.М. Еремеева

АО «Научно-исследовательский институт нетканых материалов»,
42214, Московская область, город Серпухов,
улица Ворошилова, д. 137
телефон/факс: +7 (4967) 352781, 722929,
352753, 728887, 753161, 357675, 352781
e-mail: [nri@inbox.ru](mailto:nri@inbox.ru)